,\
g 0 D

Q n...oA....°<›g m

6êMNgJRS ãz

° Z _ -›Í\ç
2° RCPJ

NÚMERO DE REGISTRO

8744
PORTO ALEGREÍRS

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO
AssocmçÀo PARA o DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NA COMUNlDADE

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12
13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30

Aos 22 dias do mês de dezembro do ano de 2022 às 20 horas, na sala virtual do Google Meet
no Link da videochamadaz https://meet.google.com/jed-tawb-evg, reuniu-se um grupo de
pessoas com o intuito de fundar uma associação, sem fins econômicos e |ucrativos, com o
objetivo do desenvolvimento de atividades desportivas, educativas, sociais e cultura¡s,
preferencialmente, para crianças e jovens da comunidade, preferencia|mente da cidade de
Porto AIegre/RS. Foi escolhida a sra. Débora Dornsbach Soares para presidir a reunião. Com
a palavra, a senhora Presidente enfatizou a necessidade de se constituir uma associação
capaz de aglutinar forças e representar as aspirações dos presentes junto ao Poder Público
e à iniciativa privada. Em seguida, submeteu à votação, proposta da denominação da
associação e do endereço para a instalação da sede da entidade, já previamente discutidos,
que foi imediatamente aprovado por unanimidade, da seguinte forma: ASSOCIAÇÃO PARA
0 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NA COMUNIDADE - ADEC com sede na Avenida
Joaquim Martins da SiIva, 673 - Belém Novo - Porto AIegre/RS, CEP 91780-220 e subsedes
dos projetos nos Bairros Chapéu do SoI e Morro da Cruz. Ainda com a palavra, a senhora
Presidente Iê a minuta de Estatutojá previamente distribuída para apreciação de todos. Após
submeteu a aprovação da Assembleia Geral que restou aprovada por unanimidade, e segue
anexo, como parte inseparável da presente ata, para todos os fins de direito, ficando,
portanto, definitivamente constituída a associação. O estatuto possui 48 artigos, cujas fo|has
numeradas de 1 a 15 passarão a fazer parte integrante desta ata. Em ato contínuo, a senhora
Presidente deu início ao processo eletivo, visando compor os cargos do Conselho de Gestão
e do Conselho Fisca|, apresentando à assembleia a chapa com os candidatos anteriormente
inscritos, submetendo-os à votação por aclamação. Após a aprovação por unanimidade ficou
a Associação composta da seguinte forma: CONSELHO DE GESTÃO: Presidente Débora
Dornsbach Soares, brasileira, casada, bibliotecár¡a, RG n9 4034749831 e CPF 551.043.2000-
49; Vice-Presidente Marcos Adair Lopes Pereira. Brasileiro, solteiro, porteiro, RG n9
1075789055 e CPF 80415229049; Secretária Gera| Rozangela Batista RoIa Kaiser, brasileira,
casada, babá, RG n9 1054840176 e CPF 69287333068; Tesoureira Lisiane SiIva da SiIva,
brasileira, solteira, empresár¡a, RG n9 8057137633 e CPF 97915068091. CONSELHO FISCAL:
membros titularesz Elenice Maria de Me||o, brasileira, casada, servidora pública, RG n9
5003156824 e CPF 37774794034; Paulo Gabriel da SiIva Macedo, brasileiro, solteiro,

Sede | Av. Joaquim Martins da Silva. 673 - Belém Novo - Porto AIegrelRS '57L' áthSubsede Morro da Cruz | Alameda do Shaol¡n. 1126 - Morro da Cruz - Porto AIegrelRS \

Subsede Chapéu do So| | Rua Ivaldo Raque. 36 - Loteamento Chapéu do Sol - Pono AIegrelRS
adec.diretoria@gmai|.com

51 99653~9787

l

L(( \ ¡\° \(l\ \ \\'›5

: f~1

wxç